
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově | Okružní 418, 551 02 Jaroměř-Josefov
T +420 491 814 357 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ CZ75032333

VYJÁDŘENÍ
odborné organizace státní památkové péče

vydané v souladu s ustanovením § 32 odst. 2 písm. f) zákona č.20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, ve znění pozdějších předpisů,

ve věci „Prověření územně technických podmínek pro vymezení koridoru přeložky silnice II. třídy tzv. 
obchvatu Častolovic dle varianty E“

Dne 27.6.2016 Národní památkový ústav, ú. O. p. v Josefově (dále jen „NPÚ“) obdržel žádost firmy 
Surpmo, a.s. o konzultační vyjádření v dané věci. 

Práce uvedené v žádosti: 
- přeložka silnice II. třídy v naznačené trase E (žlutá varianta)
- vybudování mostní konstrukce přes stávající železniční trať

a to dle projektové dokumentace zpracované SURPMO, a.s., vedoucí projektu ing. arch. Alena 
Koutová. 

Přeložka silnice II.třídy je navrhována v předložené variantě E (žlutá trasa), která z bodu označeném 
5:43:10 vybíhá směrem k severu nejvýchodnější trasou, přetíná železniční trať a  ve východním cípu 
též ochranné pásmo zámku Častolovice. Nad tratí bude vybudována mostní konstrukce pro 
mimoúrovňové křížení železniční tratě a silničního tělesa. 

Dne 25.6.2016 se konala konzultační schůzka, které se účastnili: ing. arch. Alena Koutová a ing. arch. 
Miroslav Baťa jako zástupci projekční kanceláře SURPMO, a.s. a autoři projektu, ing. Jiří Balský,
ředitel NPÚ, ing. Blanka Adámková, vedoucí odboru péče o památkový fond NPÚ a ing. Gabriela 
Wohanková, specialista urbanismus NPÚ a Ing. Radomír Rais, garant území. Na této schůzce byly 
upřesněny limity vedení trasy, které spočívají zejména v umístění stávajícího poldru v údolí Štědrého 
potoka a regulační stanicí VTL umístěnou při vrcholu ostrohu nazývaném lokálně Na Nebesích. 

Vymezení dotčených kulturně historických (památkových) hodnot:
Předmětem památkové péče v ochranném pásmu jsou historický půdorys a jemu odpovídající 
prostorová a hmotová skladba, městské interiéry včetně povrchu komunikací, plochy zvýšené 
ochrany, ostatní chráněné plochy a podzemní prostory, hlavní městské dominanty v dálkových i 
blízkých pohledech, nemovité kulturní památky, ostatní objekty, soubory a prostory, dotvářející 
prostředí rezervace a veřejná zeleň. 

SURPMO, a.s.
Projektové středisko Hradec Králové
Třída ČSA 219
500 03 Hradec Králové
surpmohk@iol.cz

Váš dopis čj. | ze dne | 27.6.2016
Naše čj. NPÚ-362/51385/2016
Vyřizuje |tel. Ing. bc. Gabriela Wohanková|725 130 893
Spisový znak 820.3.1
V Josefově dne 4.7.2016



Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Josefově | Okružní 418, 551 02 Jaroměř-Josefov
T +420 491 814 357 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČ 75032333 | DIČ CZ75032333

2

Dopad prací uvedených v žádosti na dotčené kulturně historické (památkové) hodnoty:
Posuzované práce se dotýkají změny siluety a panoramat v pohledech na zámek a zámecký park. 

Závěrečné konstatování:
Z hlediska zájmů státní památkové péče Národní památkový ústav, ú. o. p. v Josefově doporučuje
práce uvedené v předložené dokumentaci dopracovat se zapracováním těchto připomínek:

1. Při podrobnějším propracování varianty E bude i nadále hledána varianta vedení tak, aby 
se dotčené těleso obchvatu půdorysně dotýkalo ochranného pásma Častolovice co 
nejméně, ideálně vůbec (např. vedením na rozhraní OP a biokoridoru)

2. Bude zakreslen přesný rozsah poldru
3. Mostní konstrukce bude navržena tak, aby svým architektonickým ztvárněním vhodně 

dotvářela terén i podmínky ochrany OP, což bude prověřeno jak dokumentací, tak 
zákresem do fotografie minimálně ze dvou pohledů. 

Pro další stupeň projektové dokumentace doporučujeme projednávání vzhledu akustických bariér, 
které vedení přeložky nutně vyvolá, a to též v návaznosti na novou mostní konstrukci. 

Odůvodnění:
K připomínce č.1: Vzhledem k měřítku předložené situace (1:5000) lze usuzovat, že případné vedení 
trasy mimo ochranné pásmy je možné. Minimálně je nutné tuto variantu prověřit ve větším měřítku a 
hledat takové řešení, které by se v ideálním případě ochranného pásma vůbec nedotýkalo. 
K připomínce č. 2: Existence poldru není v předložené dokumentaci zakreslena, bylo sděleno pouze 
ústně. Vzhledem k tomu, že se případně otevírá možnost vedení celé trasy východní trasou je nutno 
tuto prověřit. 
K připomínce č.3: V případě, že i přes veškerou snahu a nalezená řešení bude nutno vést trasu přes 
východní cíp ochranného pásma zámku Častolovice, je nutné navrhnout takovou konstrukci, která 
bude důstojným krajinotvorným prvkem technického rázu. Nelze se domnívat, že by mostní 
konstrukce mohla být pouze funkční se sdělením, že „nebude vidět“. Hrana svahu je poměrně 
exponovaná, zejména od obce Synkov se v pohledu uplatňuje jak most, tak park a zámek Častolovice. 
Navržená konstrukce musí být z architektonického hlediska vhodným protipólem k předmětu 
ochrany. Doporučujeme mostní konstrukci projednávat s orgány státní památkové péče již v časné 
fázi studií. 

Ing. Blanka Adámková
vedoucí odboru péče o památkový fond

otisk úředního razítka


		Ing. Blanka Adámková  
	2016-07-07T12:16:01+0200
	Národní památkový ústav 
	aprobuji




